başlangıçlarının teklif ederken bazıları da Farsların takvim başlangıçlarının esas kabul edilmesini

önerir. Neticede ise hicret takvim başlangıcı olarak kabul edilir (Taberî, 1960-1970: 2: 388-389). Hicrî

takvimin tespitine sebep olarak zikredilen iki olayın ortak noktası, bunun bir ihtiyaç neticesinde

ortaya çıktığıdır.

Bîrûnî’nin (v. 453/1061) aktarımına göre Hz. Ömer, bu konuda Tüster savaşında esir edilerek

Medine’ye getirilen ve Müslüman olan Fars komutan Hürmüzân’a (v. 23/644) da danışmıştır.

Hürmüzân da Farsların resmi evraklarda nasıl tarih kullandığını, Rum ve Farsların hangi takvimleri

kullandıklarını izah etmiştir (Bîrûnî, 2011, 70).

Hicrî takvimin tarih yazıcılığı ile alakası, İslâm tarihi kitaplarının önemli bir kısmının

“annals” denilen tarzda yani her yıl için bir başlık açıp o yılda geçen olayları zikretmek şeklinde

yazılmış olmasıdır. Abdulaziz Dûrî’nin “Ömer hicrî takvim denen sabit bir takvim belirledi ve bu sabit hicrî

takvim tarih düşüncesinin can damarı oldu. Bundan böyle hadiselerin bir tarihle tespiti, tarih araştırmalarının

belkemiği oldu” şeklindeki ifadeleri, sabit takvim başlangıcı ile tarih düşüncesi arasındaki bağın ne

kadar sıkı olduğunu ortaya koymaktadır (Dûrî, 1993, 19).

Cevâd Ali (v. 1987), yıl esaslı olarak yazılan ilk eserin, Heysem b. Adî’nin (v. 207/822) tarih

kitabı olduğunu söylemektedir (Cevâd Ali, 1950, 173-174). Fakat, Fuad Sezgin daha erken bir döneme

işaret etmektedir. Sezgin, Viyana kütüphanesinde bulunan hicrî 22 tarihli bir mektubu ve Abdullah b.

Ebû bekir b. Hazm’ın (v. 130/747), Hz. Peygamber’in savaşlarını ele alan eserini hicrî tarihi esas alarak

yıl tertibiyle yazmış olmasını delil getirerek (Sezgin, 1991, 1: 25) Hz. Ömer’in döneminden itibaren

hicrî takvimin yerleştiğini ifade etmektedir.

Taberî (v. 310/922) başta olmak üzere, İbn Miskeveyh (v. 421/1030), İbnu’l-Cevzî (v. 597/1201),

İbnu’l-Esîr (v. 630/1233), İbn Kesîr (v. 774/1373), Sıbt İbnu’l-Cevzî (v. 654/1256), Zehebî (v. 748/1347),

Makrîzî (v. 845/1442) gibi önemli İslâm tarih yazarları eserlerini kronik olarak yazmışlardır (Togan,

1985, 55). Hz. Peygamber’in hicretinden önceki vakıaları, olay eksenli, hicretten sonraki olayları ise yıl

eksenli anlatan İslâm tarihi kroniklerinin bu usulleri daha önceki milletler tarafından biliniyordu.

belirleyici olmuştur (Fayda, 2006, 262).

Hz. Ömer’in dîvân teşkilatı iki esas üzerinde yükselir: atâ dağıtımında dine hizmet, dîvâna

yazılış sıralamasında Hz. Peygamber’e soyca yakınlık. Her iki tasnif de İslam tarih yazıcılığına tesir

etmiştir. Birinci esas İbn Sa’d (v. 230/845) tarafından Kitâbu’t-Tabakâti’l-kebîr adlı eserinde takip

edilmiştir. İbn Sa’d, “Hz. Ömer’in fey gelirlerini dağıtmak üzere düzenlediği dîvân defterlerindeki anlayışa

uygun olarak ashabı beş tabakada incelemiştir. Tamamının Medine’de yaşadığı anlaşılan ashabın ilk tabakasını

Peygamber’in kabilesi başta olmak üzere bir kabile tertibiyle yazılması, Ensâb

kitapları üzerinde etkili oldu. Ensâb kitaplarında kabileler yazılırken Hz. Ömer’in Hz.

Peygamber’den başlayan ve soyca ona yakınlığına göre kabilelerin sıralandığı tertip, aynen

izlenmiştir. Bu iddiayı desteklemek üzere de burada Zübeyrî’nin (v. 236/851) Kitâbu Nesebi kureyş ve

Belâzurî’nin (v. 279/892-893) Ensâbu’l-eşrâf adlı eserlerini değerlendirme konusu yapılacaktır.

Zübeyrî, “Benî Hâşim ile ensâba giriş yaparken, sondan başlamak suretiyle yukarı doğru Kureyş alt

kollarını incelemektedir. Buna göre ilk cüzde torunları dahil Hz. Peygamber’in ailesi, babası Abdullah, dedesi

Bu defterler nesep ve

tabakat âlimlerinin esas kaynaklarından birini oluşturmuştur.” (Fayda, 1995, 246)

Belâzurî, “Hz. Ömer döneminde tutulan dîvân defterleri Cemâcim vakasında halk tarafından yakılmış

ve asılları sonraki döneme ulaşamamıştır” (Balâzurî, 2002, 391) diyor. Ebû Yusuf (v. 182/798) da Kitâbu’l-

Harac adlı eserinde “Cemâcim vakası meydana gelince insanlar dîvân defterlerini yaktılar. Bu sebeple de artık

onlar hakkında bir şey bilinmiyor” (Ebû Yusuf, 1973, 103-104) diyerek bu meseleye işaret eder. Ancak

Fayda’nın açıkça ortaya koyduğu gibi Medine’deki merkezi dîvân defterleri ile Irak, Suriye ve

Ömer’in yazdığı veya ona yazılan mektupların İslâm coğrafya yazıcılığına malzeme teşkil

ettiğini ve İslâm coğrafyacıları tarafından kullanıldığını görülmektedir. Burada Yâkût el-Hamevî’nin

Mu’cemu’l-buldân adlı eserinden iki örnek verilerek bu iddia temellendirilecektir. Hz. Ömer Kâdisiye

savaşı (15/636) öncesinde komutan Sa’d b. Ebû Vakkâs’tan (v. 55/675) bölgenin coğrafi durumu ile

ilgili bilgi istemiş, o da bölgenin durumunu bildirin bir mektup yazmıştır. “Kâdisiye, Hendek ve Atîk

arasındadır. Suları iki koldan Hîre’ye doğru akar ki bunlardan biri sert bir araziden diğeri Huzûz adlı ırmağın

kenarından akmaktadır. Bu yol kendisini takip edenleri Havernak ile Hîre arasına götürür. Kâdisye’nin sol

tarafında ise yataklarından taşan sular akar” (Yâkût, 1977, 4: 292). Bu mektup benzer ifadelerle

Taberî’nin Târîhu’r-Rusul ve’l-Mülûk’unda da yer almaktadır. (Taberî, 1960-1970, 3: 492)

Hz. Ömer, Osman b. Huneyf’i (v. 41/661) Sevad bölgesinin yüz ölçümünü tespit etmesi için

görevlendirmiştir. Buna göre bölgenin yüz ölçümü otuz altı milyon cerîb olarak tespit edilmiştir.

(Yâkût, 1977, 3: 275) Bu bilgiyi İslâm fetihlerini anlatan Belâzurî’nin Fütûhu’l-buldân adlı eserinde de

görmekteyiz (Belâzurî, 2002: 385).

“Bu kitap, Araplar nezdinde tarih yazımı için örnek sayılır” demektedir (Hasan İbrahim Hasan, 1985,

3: 177). Taberî’nin kaynakları üzerine bir çalışma yapan Cevâd Ali’ye göre de Taberî, İbnü’l-

Mukaffa’nın tercümesinden istifade etmiş ama kaynağını belirtmemiştir. Yine ona göre İbn Kuteybe

(v. 276/889) ve Dineverî (v.282/895) de bu tercümeden nakillerde bulunmuşlardır (Cevad Ali, 1951,

Yukarıda kaydedilen örnekler üzerinden İslâm tarih yazıcılığı üzerinde ciddi bir Fars

etkisinin olduğunu kabul etmek durumundayız. Ancak bu etkilenmenin ne zaman başladığına

gelince bunu tespit etmek çok kolay görünmemektedir. Bu etkilenmeyi Hz. Ömer dönemine kadar

götüren bir iddiayı aşağıda tartışacağız.

Firdevsî’nin (v. 411/1020) Şehnâme adlı eserinin Türkçe çevirisine bir önsöz yazan Kenan

Akyüz (v. 1996), şu bilgiyi kaydetmektedir: “Kâdisiye savaşından sonra Arap ordularının İran’ı istilası

sıralarında Yezdcird’in ele geçen hazinesinde bulunan Danişver’in eseri, Sa’d ibni Vakkas tarafından, halife

Ömer’e gönderildi. Ömer, eserin içindekileri merak etmiş ve Pişdâdiyân sülalesine ait bazı parçaları Arapça’ya

çevirtmiştir. Halife, bu parçalardan hoşlandığı için, bu sefer, eserin başından sonuna kadar Arapça’ya

çevrilmesini emretti. Tercümeye başlandı. Fakat, Zerdüşt’ün mezhebine ve Zal ile Simurg arasındaki maceraya

gelince, halife, eserin aynı zamanda kötü şeylerden de bahsettiğini ileri sürerek tercümeyi yarıda bıraktırdı”

(Firdevsî, 1956, 1: IV).

Çeviri hareketine eserinde ciddi anlamda yer veren İbnü’n-Nedîm (v. 385/995) Farsların

krallarının gece sohbetleri ve biyografilerine dair doğru bilgi içeren kitaplar diyerek ele aldığı eserler

arasında Hüdâynâme de vardır (İbnü’n-Nedîm, Ts., 364). Burada İbnü’n-Nedîm, çevirinin kim

tarafından yapıldığını belirtmez. Ancak aynı yerde Cebele b. Sâlim tarafından Arapça’ya çevrilen

Kitâbu Rüstem ve İsfendiyâr ile Kitâbu Behrâm Şûs adlı eserlere değinir.

Hüdâynâme kitabının Hz. Ömer dönemi gibi erken bir dönemde çevirisine başlandığına dair

bir bilgi olsaydı bu bilgiye öncelikle İbnü’n-Nedîm dikkat çekerdi diye düşünüyoruz. Kenan Akyüz,

bu bilgiyi hangi kaynaktan alıp aktardığına işaret etmediği için bu bilginin erken kaynağını da kritik

edemiyoruz. Şu da var ki Arap ve Fars kültürleri arası etkileşimin Hz. Ömer’den çok daha önce

olduğu söylenebilir. İbn Hişâm (218/833), Nadr b. Hâris (v. 2/624) hakkında şu bilgi bu iddiaya destek

niteliğindedir: “Nadr b. Hâris Kureyş’in şeytanlarından, Peygamber’e (sav) eziyet edenlerden ve ona

düşmanlık besleyenlerdendi. Hîre’ye gider orada Fars krallarının hikâyelerini, özellikle de Rüstem ve